
 
 
 

Istituto Comprensivo “Losapio – San Filippo Neri” 
P.zza  C.A. Dalla Chiesa, 11  70023 GIOIA DEL COLLE 

Tel. Direzione 080/3481227 – Tel./Fax Segreteria 080/3483721 
E – Mail : baic82900b@istruzione.it – www.iclosapiosanfilipponeri.gov.it 

C.F. 91108240721 Cod. Mecc. BAIC82900B 

 

1 

 

     
 
 
 
 

 

      Al sito web dell’istituto 
 

 
 

 
 

 
OGGETTO: SELEZIONE PER LA SCELTA DELLA DITTA AUTOTRASPORTATRICE                                  

PER IL SERVIZIO AUTOBUS  PER USCITE DIDATTICHE e VIAGGI D’ISTRUZIONE 
                  Anno 2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
Ritenuto di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori 

condizioni di mercato, alla stipula del contratto di fornitura di servizi mediante trasporto;  
Visto      Il D.I. 28 agosto 2018, n° 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n° 107”; 

Verificato che le ricerche su accordi/convenzioni CONSIP e MEPA hanno dato esito negativo per   
le esigenze ed il servizio richiesto da parte di codesta istituzione scolastica;  

Atteso   che le procedure di gara devono salvaguardare in via prioritaria lo spirito di servizio                 
offerto ad utenza interna alla scuola, considerando l’aspetto finanziario a favore del                 
bilancio scolastico; 

VISTO     il D. Lgs. 50/2016 Codice Appalti e segg; 
 

  
DETERMINA 

 
di attivare procedura negoziale ristretta al solo fine dell’ottenimento di preventivi relativi 
all’affidamento   per l’Espletamento del servizio di trasporto per alunni nell’anno 2023. 

 
SERVIZI RICHIESTI 

 
 Bus da 20-30-54-56 posti e oltre*, per uscite urbane nell’ambito del perimetro urbano del comune di 

Gioia del Colle e del territorio limitrofo di pertinenza del comune stesso; 
 Bus da 20-30-54-56 posti e oltre*  per 1/2 giornata  percorso  max 60 Km   dalle ore  6,00 alle 14,00;   
 Bus da 20-30-54-56 posti e oltre*  per 1/2 giornata  percorso  max 100 Km dalle ore  6,00 alle 14,00;  
 Bus da 20-30-54-56 posti e oltre*  per 1/2 giornata  percorso  max 200 Km dalle ore  6,00 alle 14,00;  
 Bus da 20-30-54-56 posti e oltre*  per 1 giornata intera dalle ore 5,00 alle ore 23,00, percorso max:  

60Km ; 
 Bus da 20-30-54-56 posti e oltre*  per 1 giornata intera dalle ore 5,00 alle ore 23,00,  percorso max 

100Km ; 
 Bus da 20-30-54-56 posti e oltre*  per 1 giornata intera dalle ore 5,00 alle ore 23,00, percorso max 

200Km ; 
 
 

mailto:baic82900b@istruzione.it




 
 
 

Istituto Comprensivo “Losapio – San Filippo Neri” 
P.zza  C.A. Dalla Chiesa, 11  70023 GIOIA DEL COLLE 

Tel. Direzione 080/3481227 – Tel./Fax Segreteria 080/3483721 
E – Mail : baic82900b@istruzione.it – www.iclosapiosanfilipponeri.gov.it 

C.F. 91108240721 Cod. Mecc. BAIC82900B 

 

2 

 

 Bus da 20-30-54-56 posti e oltre* per 1 giornata intera dalle ore 5,00 alle ore 23,00, percorso max 
400Km ; 

 Bus da 20-30-54-56 posti e oltre* per 1 giornata intera dalle ore 5,00 alle ore 23,00, percorso max 
600Km ;  

* (specificare il numero dei posti utili) 
 
Nel conteggio dei posti non deve essere considerato l’autista. 

.  
Per i viaggi che hanno una tratta superiore a km. 60, si chiede l’impegno della ditta aggiudicatrice a fornire i 
dati dei mezzi almeno 3 gg. prima dell’uscita per consentire   la comunicazione  del mod. “A” alla Polizia 
Stradale, come da circolari MIUR. 

 
1) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE   
 
Le Ditte partecipanti devono essere in possesso, alla data di scadenza per la presentazione della 
domanda di partecipazione, dei seguenti requisiti: 
 
a.  iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. (o altro registro professionale);   
b.  requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 
c.  documento di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. N. 124/2004 – DURC  
d. dichiarazione di esistenza del conto corrente dedicato in via esclusiva/non esclusiva alle 

commesse pubbliche – Legge 136/2010 art. 3 e successive modificazioni – tracciabilità dei flussi 
finanziari, sottoscritta.  

  
2. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE      
Le offerte devono pervenire pena l’esclusione, all’Ufficio Protocollo, indirizzate all’ IC “Losapio – San 
Filippo Neri”, Piazza C.A. Dalla Chiesa, 11 – 70023 Gioia del Colle (BA) entro le ore 12,00 del giorno 
14/12/2022,  con le seguenti modalità:  
 

a) Spedite a mezzo raccomandata; 
b) Inviate a mezzo pec: baic82900@pec.istruzione.it;  
c) Consegna brevi manu presso l’Ufficio Protocollo il cui incaricato provvederà a rilasciare 

regolare ricevuta;  
Sul frontespizio del plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, contenente l’istanza di 
partecipazione e le relative  offerte, oltre agli estremi del mittente (denominazione e ragione sociale), 
dovrà essere evidenziata la seguente dicitura: “NON APRIRE – CONTIENE OFFERTA SERVIZIO 

AUTOBUS  PER USCITE DIDATTICHE . Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente 
ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga a destinazione. L’Istituto declina qualsiasi 
responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dal bando. Non si terrà conto del 
timbro postale per l’eventuale data di invio, anche se ricadente nell’arco temporale previsto dal 
bando, farà fede esclusivamente il timbro apposto dal personale in servizio presso l'Ufficio Protocollo 
di questa Istituzione.  
Non verranno aperti i plichi che non rechino all’esterno l’indicazione dell’oggetto dell’appalto e la 
denominazione della compagnia offerente ovvero dell’agenzia procuratrice come sopra identificata.  
Sarà altresì considerata nulla l’offerta priva di sottoscrizione o recante cancellazioni e/o correzioni o 
con contenuto indeterminato.   
 
Il plico dovrà contenere a pena di esclusione:  
•   Allegato 1 - Dichiarazioni: Richiesta di partecipazione alla gara e autocertificazione resa dal   

titolare e/o dal Legale rappresentante della ditta;  
 

mailto:baic82900b@istruzione.it
mailto:baic82900@pec.istruzione.it


 
 
 

Istituto Comprensivo “Losapio – San Filippo Neri” 
P.zza  C.A. Dalla Chiesa, 11  70023 GIOIA DEL COLLE 

Tel. Direzione 080/3481227 – Tel./Fax Segreteria 080/3483721 
E – Mail : baic82900b@istruzione.it – www.iclosapiosanfilipponeri.gov.it 

C.F. 91108240721 Cod. Mecc. BAIC82900B 

 

3 

 

•   Allegato 2 - Offerta Economica;  
 
Dovranno essere usati esclusivamente i moduli allegati alla presente lettera  (Allegati 1 - 2 ).   
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 
e successive modiche ed integrazioni, implicano responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 
costituire causa di esclusione decadenza dal beneficio eventualmente conseguito sulla base della 
dichiarazione non veritiera della partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto DPR n. 
445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 
contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  
Con la ditta aggiudicataria, per ogni servizio richiesto verrà stipulato un contratto di nolo con autista 
per uscite didattiche giornaliere. 
 
L’offerta dovrà contenere due buste da inserire in un unico plico:  
• N.1 busta con la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” contenente la seguente  
documentazione:  
 

1) ALLEGATO 1 
 

2) dichiarazione di essere in possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di agente di 
viaggio e/o di trasportatore;  

3) dichiarazione di proprietà degli automezzi, di revisione annuale e la categoria dei veicoli;  
4) dichiarazione che i veicoli presentano una perfetta efficienza dal punto di vista della ricettività, 

in proporzione al numero dei partecipanti, dal punto di vista meccanico e altresì dal punto di 
vista della perfetta integrità interna dell’abitacolo;  

5) Efficienza comprovata dal visto di revisione annuale da parte dei tecnici degli uffici della 
M.C.T.C. provinciale;  

6) dichiarazione che tutti i mezzi sono condotti da autisti professionisti in possesso della regolare 
patente di guida D e certificato di abilitazione professionali KD;  

7) dichiarazione che tutti i mezzi sono coperti da polizza assicurativa a favore dei trasportati con 
un massimale non inferiore ad €. 3.500.000,00 come da Circolare Ministeriale 291 del 
14/10/1992;  

8) dichiarazione che tutti i mezzi sono forniti di cronotachigrafo revisionato (ogni anno);  
9) dichiarazione di essere in possesso della licenza di P.S. (art. 8 che autorizza il noleggio con 

conducente;  
10) dichiarazione che il personale impiegato è dipendente della Ditta, è iscritto al libro di matricola 

ed ha rispettato le norme in vigore per quanto concerne i periodi di guida ed i periodi di riposo 
nella settimana precedente il giorno di partenza ( regolamento CEE 3820/85); 

11) dichiarazione che il personale ha esperienza almeno triennale in iniziative realizzate in 
collaborazione con istituzioni Scolastiche e che quindi sia in grado di gestire rapporti con 
alunni, docenti e genitori;  

12) dichiarazione di essere in possesso degli estintori revisionati semestralmente;  
13) dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni che causa esclusione dalla gara prevista 

dall’art. 12 del Decreto Legislativo n° 175/95;  
14) dichiarazione di conto dedicato ai sensi della L. 136/2010 
15) Certificazione dell’immatricolazione dei mezzi dotati di cinture di sicurezza 

 
N.1 busta con la dicitura “OFFERTA ECONOMICA” contenente la seguente documentazione:   
        ALLEGATO 2 
Il mancato rispetto di quanto sopra, sarà motivo di esclusione. 

  
3. TERMINE E VALIDITA’ DEL CONTRATTO   
Il contratto si intende valido dal 01/01/2023 al 31 dicembre 2023 
 
 

mailto:baic82900b@istruzione.it


 
 
 

Istituto Comprensivo “Losapio – San Filippo Neri” 
P.zza  C.A. Dalla Chiesa, 11  70023 GIOIA DEL COLLE 

Tel. Direzione 080/3481227 – Tel./Fax Segreteria 080/3483721 
E – Mail : baic82900b@istruzione.it – www.iclosapiosanfilipponeri.gov.it 

C.F. 91108240721 Cod. Mecc. BAIC82900B 

 

4 

 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
 
La gara,  sarà aggiudicata, secondo il criterio del prezzo più basso per fascia chilometrica ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016.  
 
5. APERTURA DELLE OFFERTE   
La seduta di apertura delle offerte si terrà presso la sede IC “Losapio – San Filippo Neri”, Piazza 
C.A. Dalla Chiesa, 11 – 70023 Gioia del Colle. 
6. COMPARAZIONE ED AGGIUDICAZIONE  
All’acquisizione delle offerte pervenute nei termini, si procederà alla valutazione comparativa delle 
stesse. Al termine di tale operazione, sarà stilata una graduatoria sulla base della quale procedere 
all’aggiudicazione della gara.  
  
7. OBBLIGHI  
E’ fatto obbligo alla società aggiudicataria del servizio in oggetto, di comunicare tempestivamente,  
mediante appositi verbali redatti e sottoscritti dal Responsabile, o suo delegato, ogni e qualsiasi fatto 
od evento importante che possa determinare interruzioni o irregolarità o situazioni comunque 
pregiudizievoli per il servizio;  
  
8. ALTRE INFORMAZIONI    
L’Istituzione Scolastica:  

 si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle richieste 
presentate venga ritenuta idonea;  

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. ritenuta congrua.   
 
Eventuali informazioni complementari sul contenuto della presente da parte dei candidati potranno 
essere richiesti direttamente all’Ufficio di Segreteria, presso la sede IC “Losapio – San Filippo Neri”, 
Piazza C.A. Dalla Chiesa, 11 – 70023 Gioia del Colle(BA), contattando il seguente numero  
telefonico 080/3481227 nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle ore 12,00.    
  
9. FORMA DELLA CONVENZIONE  
La convenzione oggetto del presente avviso sarà stipulata mediante scrittura privata. L’incarico non 
costituisce rapporto di impiego. Il compenso sarà corrisposto al termine della prestazione, previa 
verifica del servizio svolto e comunque subordinato alla esibizione di fattura per prestazione di 
servizi. Il contratto può essere revocato in qualsiasi momento per motivate e giustificate esigenze 
dell’Istituzione Scolastica.  
  
10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA 
Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisti dall’amministrazione, in occasione della 
partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale sono trattati 
esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come 
espressamente disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, e nel caso per la finalità di svolgimento della gara 
e del successivo contratto. Essi sono trattati anche con strumenti informatici.  
Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs. n. 163/2006; 
D.P.R. n. 207/2010; Il D.I. 28 agosto 2018, n° 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n° 107”;; D.M. n. 305/2006; Autorizzazione del Garante per la Protezione 
dei dati personali n 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i 
diritti di cui all’art. 7 del predetto decreto legislativo. Per l’IC “Losapio – San Filippo Neri” il titolare 
del trattamento dei dati è il suo legale rappresentante, Dirigente Scolastico prof. Vincenzo STEA. 

mailto:baic82900b@istruzione.it


 
 
 

Istituto Comprensivo “Losapio – San Filippo Neri” 
P.zza  C.A. Dalla Chiesa, 11  70023 GIOIA DEL COLLE 

Tel. Direzione 080/3481227 – Tel./Fax Segreteria 080/3483721 
E – Mail : baic82900b@istruzione.it – www.iclosapiosanfilipponeri.gov.it 

C.F. 91108240721 Cod. Mecc. BAIC82900B 

 

5 

 

Si rammenta che le dichiarazioni non veritiere e false comportano le responsabilità penali e gli effetti 
amministrativi previsti dagli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000.  
In allegato alla presente i moduli esplicativi e compilabili da utilizzare per la presentazione delle 
offerte:  
Allegato 1 – Dichiarazioni: Richiesta di partecipazione alla gara e autocertificazione resa dal titolare 
e/o dal Legale rappresentante della ditta;  
Allegato 2 – Offerta Economica  
La presente lettera di invito, gli allegati ed i successivi atti saranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Istituto Scolastico www.iclosapiosanfilipponeri.edu.it. 
In attesa di un Vs. cortese riscontro, porgiamo distinti saluti.  
         
 
                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof. Vincenzo STEA 

mailto:baic82900b@istruzione.it

		2022-12-05T13:42:20+0100
	Vincenzo Stea




